
Prefeitura Municipal de Jacupiranga
ESTADO DE SÃO PAULO

Av. Hilda M ohríngde Macedo, 777 -fone (13)3864.6400 - CNPJ/M F 46.582.185/0001-90 - e-mailprefeitura@ jacupiranga.sp.gov.b

D E C R E T O  N° 1815, D E 11 D E D E Z E M B R O  D E 2019.

D IS P Õ E  S O B R E  A B E R T U R A  D E C R É D IT O  A D IC IO N A L  S U P L E M E N T A R , E DÁ O U T R A S  
P R O V ID Ê N C IA S .

D É B O R A  C R IS T IN A  V O L P IN 1  A N D R É , Prefeita M unicipal de Jacupiranga, Estado de São Paulo, no 
uso de suas a tribuições legais, e considerando  o d isposto  nos artigos 41, inciso I, 42 e 43, parágrafo  Io, incisos 1, II e III, da Lei 4 .320/64 , e o 
a rtigo  4o, inciso III. da Lei M unicipal n° 1.313. de 28 de dezem bro  de 2018.

D E C R E T A :

A R T IG O  1° - Fica o Poder Executivo  M unicipal, au to rizado  a abrir crédito  adicional sup lem entar no valor de R$ 103.113.99 (C ento e três mil. 
cento  e treze reais e noven ta  e nove centavos), destinados a reforçar itens da do tação  o rçam entária, conform e segue:

02.00.00  -  Poder Executivo
0 2 .0 1 .0 0 -  G a b in e te  do  P re fe ito
02.01.01 -  C hefia  do G abinete e D ependências
0 4 .12 2 .0 0 0 6 .2 0 19 — A tiv idades do  G abinete do  Prefeito e D ependências
3370.71 -  Rateio pela Participação em C onsórcio  Público ( I )  R$ 6.070,00
02.02 .00  -  D e p a r ta m e n to  J u r íd ic o
02.02.01 -  D epartam ento  Juríd ico
04 .122 .0010.0103 -  P recatórios e A m ortização  da D ívida Pública
4690.91 -  Sentenças Jud iciais (1) R$ 2 .736,98
04 .122 .0010.2024 -  A tiv idades do D epartam ento  Jurídico
3190.11 -  V encim entos e V antagens Fixas -  Pessoal C ivil (1) R$ 925,00
3190.13 -  O brigações Patronais (1) R$ 1.450.00
02.03 .00  -  D e p a r ta m e n to  de  A d m in is tra ç ã o
02.03.01 -  D epartam ento  de A dm inistração  
04 .122 .0010.0102 -  Pasep
3390.47 -  O brigações T ribu tárias e C ontribu tivas (1) R$ 4 .725,00
04.122.0010.2025 -  A tiv idades do  D epartam ento  de A dm in istração
3 3 9 0 .3 9 - O u tr o s  Serviços de T e rc e iro s -P e s s o a  Juríd ica  (1) R$ 4 .700,74
02.04 .00  -  D e p a r ta m e n to  de  F in a n ç a s  e P la n e ja m e n to  O rç a m e n tá r io
02.04.01 -  D epartam ento  de F inanças e P lanejam ento
3 3 9 0 .3 9 - O utros Serviços de T erceiros -  Pessoa Ju ríd ica  ( I )  R$ 246,00
0 2 .0 5 .0 0 -  D e p a r ta m e n to  de  E d u caç ão
02.05.01 -  D epartam ento  de Educação
12.122.0011.2028 -  A tiv idades do D epartam ento  de E ducação
3390 .30  -  M aterial de C onsum o ( I ) R$ 939,07
3390.39  -  O utros Serviços de T erceiros -  Pessoa Juríd ica  (1) R$ 52,54
02.05.02 -  Ensino Fundam ental
1 2 .3 6 1 .0 0 1 1 .2 0 2 9 - A tividades do Ensino Fundam ental
3390.39  -  O utros Serviços de T erceiros -  Pessoa Juríd ica  (1) R$ 1.129.52
02.05.05 -  T ransporte  de A lunos
12.361.0011.2032 -  A tiv idades de Serviços de T ransporte  de A lunos
3 3 9 0 .3 0 - M aterial de C onsum o ( I )  R$ 16.862,94
3390 .39  -  O utros Serviços de T erceiros -  Pessoa Ju ríd ica  ( I ) R$ 862,00
02.05.06  -  M erenda Escolar
12.306.0011.2033 -  A lim entação  Escolar
3 3 9 0 . 3 0 - M aterial de C onsum o  (2) R$ 116,21
12 .361 .0011.2034 -  A tiv idades da  M erenda E scolar
3390 .30  -  M aterial de C onsum o ( I )  R$ 1.123,79
02.06 .00  -  D e p a r ta m e n to  M u n ic ip a l de  S a ú d e
02.06.02  -  D iv isão  de A tenção  Prim ária
10 .301.0012.2044 -  V igilância em  Saúde
3 190.13 — O brigações Patronais ( I ) R$ 465,00
02.06.03 -  D ivisão de A tenção  Secundária
10.302.0012.2048 -  Pronto A tendim ento
3190.13 -  O brigações Patronais ( I )  R$ 5 .850,00
3390 .39  -  O utros Serviços de T erceiros -  Pessoa Ju ríd ica  ( I )  R$ 32.000.00  
3390.46  -  A uxílio  A lim entação  ( I ) R$ 600,00
0 2 .0 7 .0 0 -  D epto . de A ss is tên c ia  e D esenvo lv im en to  Social
02.07.01 -  D epto. de A ssistência  e D esenvolvim ento  Social 
08 .244 .0013 .2050  -  A tiv idades do  D epartam ento  Social
3 1 9 0 .11 — V encim entos e V antagens Fixas -  Pessoal C ivil ( I ) R$ 540,00 
3 1 9 0 .1 3 -O b rig a ç õ e s  Patronais (1) R$ 445,00



Prefeitura Municipal de Jacupiranga
ESTADO DE SÃO PAULO

Av. Hilda M ohring de Macedo, 777  -  fo n e  (13)3864.6400 - CNPJ/M F 46.582.185/0001 -90 - e-mail prefeitura@ /acupiranga.sp.gov.b

02 .08 .00  -  D epartam ento de M eio A m biente e D esenvolvim en to
02.08 .02  -  A gronegócio  e E m preendedorism o
20 .606 .0015.2053 -  A tiv idades de A gronegócio  e D esenvolvim ento  Rural
3390.30  -  M aterial de C onsum o ( I )  RS 1.075,33
0 2 .1 1.00 -  D epartam ento  de Serviços M unicipais
0 2 .11.02 -  C onservação  de Prédios e Frota M unicipal
15 .452.0014.2060 -  M anutenção e C onservação  dos Prédios e da  Frota M unicipal
3 3 9 0 .3 0 - M a te r ia l  de C onsum o  ( I )  RS 20.198,87

Total RS 103.113,99

A R T IG O  2o - O  crédito  de que tra ta  o artigo  anterior, será  coberto  com  os seguin tes recursos:

a) S uperáv it F inanceiro  RS 60 .173,60
b) E xcesso  de A rrecadação  RS 10.940,39

c) A nulação parcial das seguintes dotações orçam entárias:

02 .00 .00  -  Poder Executivo
02.06 .00  -  D epartam ento M unicipal de Saúde
02.06.03  -  D ivisão  de A tenção Secundária
10.302.0012.2048 -  Pronto A tendim ento
3 1 9 0 .11 -  V encim entos e V antagens Fixas -  Pessoal C iv il (1) RS 32.000,00

Total RS 32.00000

Total G eral RS 103.113,99

A R T IG O  3o - Este D ecreto en tra rá  em vigor na data  de sua publicação, revogadas às disposições em  contrário . 

PR E F E IT U R A  M U N IC IPA L  DE JA C U PIR A N G A , 11 DE D E Z E M B R O  DE 2019.

R egistrado e Publicado na da ta  supra.

A N C fy & R O S A  V IEIR A
D iretorvlo Dejlfo. de A dm in istração


